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KoNI}ÜsYoN PUANI VE KoYUN YETİŞTİRİCiıiĞixprc KULLANIMI

ıvr. özorRl i.y.yunrııı,xl n.xöycÜ2

öznr
Canlı ağırlık değişimi ve kondüsyon puaıılaması koyunlarda besleıme durumunun tahminine

yönelik olarak yaygın şekilde kullanılmaktadır. Russel vd.(l969) tarafından geliştirilen kondüsyon puanı

sisterni, palpasyon yardımı ile bel bölgesindeki yağ birikimi seviyesinin tahmini esasına dayanmaktadır.

Subjekıif bir ölçüm olmakla birlikte. yapılan bir çok araşhrmadan elde edilen sonuçlar bazı önemli

nzvoıo.1ıı< dönemler açısrndan ko1unlarda üretim parametreleri ile kondüsyon puanı arasında yüksek bir
ilişkinin varlığın_ı ortaya koymaktadır^

GİRİş

Fizyolojik ve metabolik kökenli sınırlamalann yanısıra yetiştirme koşullanna ilişkin bir

ıİizi olumsuzluklar, besin maddelerinin arzu edilen miktarlarda alınımını

engelleyebilmektedir. organizmanın böylesi yetersizlikleri aşabilme yeteneği, içerisinde

bulunduğu fizyolojik dönemin getirdiği metabolik yuk ile bu süreçte parçalayarak deweye

sokabileceği depo besin maddelerinin mikİanyla orantılıdır. Konu ekstansif koşullann hakim

olduğu koyun yetişitinciiiğinde, beiİii fizyolojik dönemler için arzu edilen performansın

yakalanabilmesi açısından önem taışmaktadır.

Bu anlamda etkin bir sürü idaresinin gerçekleştirilebilmesi her şeyden önce besleme

açısından mevcut durumun sağlıklı bir şekilde tesbitine gereksinim duyar. Russel ve çalışma

arkadaşlarş tarafindan 1969 yılında geliştirilen ve organizma enerji rezervlerinin tahmininde

yararlanılan kondüsyon puanı tesbiti bu amaca yönelik olarak kullanılan metodlardan birisini

oluşfurmaktadır (Dedieu vd., l99l). Subjektif özelliklere sahip olması nedeni .ile çeşitli

eleştirilere maruz kalmakla birlikte, uygulama günümüzde bilimsel çalışmalarda da bir

değerlendirme kriten olarak yeı' almaktadır. Önceki dönernlerde konuyu tanıtrcr ve önemini

vurgulayıcı yayınların yapılmış olmasına karşın (Biçer, l99l), uygulamanın yurdumuzda

halen yaygınlık kazanmamış olması ise ilgi çekicidir.

KoNDÜsYoN PUANININ BELiRLENMESİ
Sistem genel olarak organizmada yağlanma bakımından gözlenebilecek farklılıklann'

teşhis edilebilir fiziksel özellikler yardımı ile derecelendirilmesi esasına dayandınlmıştır.

I
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Puanlamada temel hareket noktasını bel böIgesinde ve son kaburga kemiğinin hemen
arkasında yer alan omurun etrafi ve üzerindeki yağ birikim miktarının değerlendirilmesi
oluşturmaktadır. Bu amaca yönelik olarak, omurun yapısını oluşfuran diken çıkıntıları
(Proceccus spinosus) ile kanat çıkıntılan (Proceccus transversus) üzerindeki yağlanma
miktarı, iki çıkıntı arasındaki açlnın dolgunluğu ve bu dolgunluk üzerindeki yağ tabakası
oluşumu (Şekil l) dikkate alınarak puanlama yapılır (MLC l98l)

Ölçek itibarı ile l ile l0 arasında değişen puanlama sistemi de kullanılabilmekle
biılikte. günümüzde uygulamada en fazla kullanılan ! ile 5 arasında değişen
derecelendirmeye sahip puanlama sistemidir Düşük puana sahip hayvanlar düa az yağlı,
yüksek puana sahip hayvanlar ise daha yağlı olarak tanımlanırlar. Kontrol noktalarında
gerçekleştirilecek değerlendirmelere bağlı olarak yapılacak puanlamaya ilişkin bilgiler şekil
2'de özetIenmiştir

Ş'l'l/ /. Kondüs.von puanlımasınıla cllc kontrol (paıpısyon) nokıalİrı

Koyunda kondüsyon puanlamasında kullanılan klasik yöntem I-5 arasında değişen
tam değerlere sahip osnakla birIikte, uygulayıcının deneyimine bağımlı olarak çeyrek
dilimlere kadar indirgenebilen puanlamanın (3-75, 2.50 vb.) yapıIabilmesi de mümkündür
Ancak pratiğe yönelik çalışmalar için 0.5o'Iik değerlendirme aralığının kultanımının yeterli
olabileceği bıldirilmektedir (MLC l98 l)

Uygulamada kişisel deneyimin artmaslna paralel olarak tutarlı sonuçIarın elde
edilebilmesi n)ümkündür' o'Riordan ve Murphy (l987) 54 gebe koyunun hayvan
materyalini teşkil ettiği ve kondüsyon puanınrn tekrarlanabilirliğini tesbit etmek üzere
yünitttikleri çalışmalarında, biribirini takip eden iki günde alınan kondüsyon puanları
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Kondüsyon Puanı ve Koyun Yetiştiriciliğinde Kullanrmı

arasında görülen faraklılıklar bakımından, hayvan materyalinin Yo 37'sinde aym değerlerin

bulunduğu, farklılıklann 7o 95 oranında 0.5 ünitelik stnırlar arasında kaldığını ve iki ardışık

günde saptanan kondüsyon puanlan arasındaki korelasyonun 0.80 olarak tesbit edildiğini

bildirmektedirler.

Kondüsyon puanınrn alınması esnasında dikkat edilmesi gereken baz"ı noktalarda

sonuca etki eciebilmektedir. Yapağı örtiisünün kalınlığı' koyunun üzerinde bulunduğu

zeminin eğiınli olması ve değerlendirme sırasında parmaklarla aşın bir basıncın uygulanması

en önemli noktalan oluşfurmaktadır.

DEĞERLENDinıın xniçtnİ oıı,nex KoNDÜsYoN PUANININ ETKİNLiĞi

Yağ doku, kemik ve kas dokulara oranla organizmada gelişimini en geç tamamlayan

dokudur. organizrnadaki dağılımı göz önünde bulundurulduğunda yağ dokunun kimi

bölgelerde mekanik işlevlere sahip clmakla birlikte, temel olarak enerjinin depolanımından

sorumlu olduğu görülür. Metabolik açıdan aktif bir yapıya sahip olan yağ dokudaki kitlesel

değişimler üzerinde en bı5ruk etki, organizmanın içerisinde bulunduğu kalorik dengeden

kaynağını alır. Laktasyon. gebelik gibi farklı fizyolojik dönemlerin çewe koşullan ile

etkileşimleri sonrasında oluşabilecek enerji yetersizliği yağ dokuda parçalanım olaylannın

hızlanrnasına, enerji tüketiminde gereksinimlerin üzerindeki artış ise depolanan miktann

artmasına neden olur.

organizmadaki ene'ıji birikimi ile firyolojik işlevler arasındaki ilişkiler dikkate

alındığında, enerji birikiminin tahmininde yararlanılan kondüsyon puanının hangi etkenlikle

bu konudaki değişimleri ifade edebileceği konusu önem kazanmaktadır. Bu bakınıdan

kondüsyon puanının temsil etkinliğini araştıran ve karkas analizlerine yönelik temel

çalışmalann gözden geçirilmesinde yarar vardır. Bu tip çalışmalann genellikle iki noktada

ağırlık kazandığı dikkati çekmektedir;
_Belli kondüsyon puanı gruplan için yağ miktanndaki değişim ve farklı bölgelerin bu

değişimden hangi düzeyde etkilendiği,

- Ene{i birikiminin tahmininde kondüsyon puanı uygulaması ile canlı ağırıık takibi

arasında isabet açısından gözlenebilecek farklılıklar.

organizmanın genel kompozisyonunda yaşa bağımlı olarak yağ doku lehine gözlenen

değişimlerin yanl srra, farklı bölgelerde yağ toplanımi açısından da bazı farkhlıklann var

oiduğu bilinmektedir. S.Blackface (Russel vd. l97l) ve RAragonesa (Teixeria vd. 1989)

koyunlanndan elde edilen değerlerden de (Şekil 3) gözlenebileceği gibi, deri altı yağ

miktannın farkiı kondüsyon gruplan için toplam yağ miktan içerisindeki değişimi, diğer yağ

toplanım bolgelerine oranla oldukça beliğndir.
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(o)

Aşın zayıIlık. Deri ve kemikler arasında
heıhangi bir kas yada yağ dokuya
rastlamak olası değil. =*4**

(ı)
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(2)

Diken çıkrntılar
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çıkıntılar dtiz ve
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biılikte
Kanat

çevriliür HaIif bir baskı
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gırmesı mümkündü Ç'krnüıar aı:ısı
kılgede ortalama yıikseklikte kas oluşumu

az ile

o*+L*\

(3)

Diken çıkıntılar dokuyla çevrili ve diiz biı
Iapıya sahip. Kanat çıkıntılann
hissedilebilmesi için belirli bir baskı
gerekli. Çıkınülaı arası bölge dolu ve orta

,*:üibş.{--t--r

(4)

(5)

Şetil 2. Kondüsyon gnrbtınnın tınım!ınması

Canlı ağırlık değişiminin takibi, organizma enerji rezervlerinin tahmininde pratik
olarak yararlanıIabilecek bir diğer metod olarak bilinmektedir. Bu nedenle her iki metodun
kullanım etkenliğini karşılaştıran çalışmalann konuya ilişkin literatiirde ayn bir yeri vardır.Bu konuda, özellikle k&as analizlerine dayalı çalışmalarda kondüsyon puanı lehinegözlenen üsttinlükler dikkati çekmektedir. Sanson vd. (t993) karkas analizlerine
dayandırdıklan çalışma sonrasında, koyun için yarayışlı eneıji rezervlerinin tanımtanabilmesi
bakımından kondüsyon puanının canlı ağırlığa oranla karkas lipidleri miktan ile daha yııksek
ilişki içerisinde bulunduğunu tesbit ettiklerini bildirmektedirler. Tablo l,de de söz konusu
ilişkilerin incelediği araşhrma sonuç!an toplu olarak sunulmuştıır.
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Puanı ve Kullanımı
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Şekit j. S. Iilackfıcc ve R. Arıgonesı hoyunlınndı deri ıltı yığı' kondüsyon puını ve toplım viİcut

yığı ırİsındıki.ilişkiter (* BVA; Boş vİicut ığ'rhğü)

organizma enerji rezervlerinin tahmininde, vücud yağ miktarl ile kuwetli bir ilişki

içerisinde olmasından dolayı canlı ağırlığa oranla daha 1,ııksek bir etkenlikte

yararlanııabiımesinden de öte, kolaylıkla öğrenilip uyguıanabilmesi, herhangi bir ekiprnana

gereksiniın duymaması gibi özellikleri de pratik açıdan kondüsyon puanı sistemine avantaj

kazandırmaktadır' Bunun yanı sıra cüsse farklılıklannın ya da gebelik gibi fizyolojik

dönemlerin canıı ağırlığın tesbitinde bazı yanılmalara yol açabiıdiği (enerji rezervıerinin

tahimini açısından) gözden uzak fufulmamatıdır. Ancak, özellikle koyunlar araslnda

kemiklerin anatomik yapısında ya da yağ örttisünde gözlenebilecek farklılıklardan

kaynaklanabilecek yanılmalann kondüsyon puanının etkenliği üzerinde de olumsuz etkilere

sahip olabildiği bildirilmektedir (MLC l981). Bu anlamda Boquier ve Caja (1993) da sütçü

ırklarda diğer ırklara göre oluşabilen daha yüksek orandaki iç yağ miktannın

değerlendirmede dikkate aıınması gerektiğni belirtmektedirler.

3.0
3.25

ı8

ı6

t4

t2

t0

c

6

4

2

o

?.o
!.15

5
75

nininde pratik

:r iki metodun

ıir yeri vardır.

puanı lehine

ı analizlerine

ımlanabilmesi

ı daha yüksek

e söz konusu

5

dem

t*

H

b
İş\



M. ÖzDE& ı.Y. YLIRTMAN E KÖYCÜ

AraŞtırma Genoüo Temit edilen iliskiler
Russel vd. (1969) Scottish Blacldace KP-CA

Vücudyağı_CA
Vücııdvaü-KP

r = 0.87
r = 0.81
r = 0.94

Guerra vd. (1972) Merinos KP-CA
Vücudvağı-CA

r = 0.78
r:0.83

Yates ve Gleeson (1975) Merinos r = 0.55
r = O.74

Yağ+kaıtas-CA
Yağ|kaıkas_kondiisvon orıanı

Paramio ve Folch (1985) Rasa Aragonesa KP-CA
iç yağ-CA
ic vağı-KP

r = 0.70
ı:0.59
r=085

Teixeria vd. (1989) Rasa Aragoıesa Log CA-KP
fuıyağ_Log CA
Örtiıyağ-KP
Toplam karkas yağı-CA
Toolam karkas vağı_KP

r = 0.91
r = 0.88
r = 0.94
ı =o.92
r = 0.95

Tablo I. orggnızma yığ içeris ile cııh ığrtık (CA) ve kondüsyon puııı (KP) ırısındıki ilişkiIer

Sahip olduklan olumlu yada olumsuz özellikler dikkate alındğnda, uygulamadan arzu

edilen sonucun alınabilmesi bahmından Doney vd. (l9s2), doğumdan iübaren iki farklı

besleme koşulunda yetiştirilen S.Blackface koyunlan ile yirüttttikleri çalışmanın Sonuçıanna

dayanarak, üniform Ve geçmişte maruz kaldığı uygulamalar hakkında biigi süibi olunan

sürülerde kondüsyon puanının kullanılmaşının düa yararlı olacağını bildirmektedirler.

Tablo l'deki değerlerden de gözlenebileceği gıbi canlı ağırlık ve kondüsyon puanı

arasında da oldukça sıkı bir ilişki bulunmaktadır. Canlı ağırlık Ve kondüsyon puanı arasında
ytıksek bir korelasyonun (r:0.89) mevcut olduğunu bildiren Sanson vd. (1993),

çalışmalannda kondüsyon puanındaki her ünitelik artışın canlı ağırlıkta 5.l kğlık bir
yükselme ile sonuçlandığını belirtmektedirler. Bu konuda, genotip ve buna bağmlı olarak
€üSsenin- Söz konusu değerler bakımından gözlenen varyaşyonun temel kaynağnı

oluşfurduğu gözlenmektedir. Nitekim Bocqüer ve Caja (1993) kondüsyon puanındaki her

ünitelik değişime karşılık canlı ağırlıkta oluşan değişimlerin 8.4 kg ile 14 kg arasında

değişebildiğini, MLC bildirişlerinde bu değerin canh ağırlığn yo l3'ii olarak yer aldığını
ifade etmektedirler.

ü.

rİzyoı,orix DöNEMLER VE KoNDüsYoN PUANI

Farklı yetiştirme sistemleri gözönünde bulundurulduğunda her biri için optimum

Sınırlan ifade edebilecek tek bir puanın kullanılamıyacağını belirten Rhind (1995), yetiştirme

'koşullanndaki güçlüklerin dikkate alınarak hedeflenn Saptanması gereküğini

vurgulamaktadır. Teorik olarak değerlendirildiğinde, bu tip farklılıklıırm sadece yeüşürme

sistemleri bakımından değil, aynı zamanda yllık üretım döngüsü içerisinde yer alan

fizyolojik dönemlerin himü için de geçerli olduğu görülür. Bu nedenle yetiştirme sisteminin
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Kondüsyon Puanı ve Kolun Yeti$iriciliğinde Kullanunı

içerisinde farklı fizryolojik dönemlere hazır olabilme anlamında hedeflenecek kondüsyon

puanları üzerinden hareket edilmesi en sağlıklı yol olacaktır. Özetle söylemek gerekirse

fizyolojik goreksinimler hedef puanlan, yetiştirme koşullan ıse bu puaıılardan oluşabilecek

kabul ediiebilir sapmalan beiirler.

Tablo 2'de sütçü koyunlarda hedçf koıdüsyon puanlar ve fizy-olojik dönemlere

bağrnlı olarak oluşabilecek değişimler verilmiştir. (Bocquier ve Caja 1993). Konuya ilişkin

çalışmalarda belli kriterler açısından saptanarak bildirilen hedef puanlarla tablo değerleri

arasındaki faıklıiıklann değerlendirilmesinde ırka bağımlı etkilerinde göz önünde

bulundurulması gerekmekteciir. Bu açıdan kondüsyon pua.nı iie fark!ı fizyolojik

döneınierdeki değişiıninin üretim parametreleri üzerindeki etkilerini araştıran bazı

çalışmalara da bureda yer verilmiştir.

Tahlo 2. lledef ve dönemlere
Fizı'oloiü Dönern Kondüwon Puanı Öneriler

AŞiM 3.0-.3.5 Diişiü değerler için flushing yararlı.
Prolifik ırklarda düşüş gözlenebilir.
Mobilizaş'on bekleniyorsa
Emzirme 1öntemine bağlı olarak
Kondüsyon puaıunda iyileşme başlangıcı
Düsiik değerler icin asım öncesi nlanlama

KUZULAMA
SÜTTEN KESiM
SAĞIM
KURU (Dinlenme)

1.5
2.4-2.5
2.5-3.O
3.0-:i.5

Koyunlann kuzulama döneminde sahip olduklan kondüsyon, şüt verimi ve bununla

sıkı ilişki içerisinde olan kuzu gelişiminin garantiye alınabilmesi bakımından önem

taşımaktadır. Zira laktasyon dönemi içerisinde koyunlar artan enerji gereksinimlerini

genellikle kendi depo yağlanndan temin etme yoluna giderler Robinson (1990), çarpıcı bir
yaklaşımla, ingilteredeki sürüierden lakİasyonun erken döneminde her yıl 100.000 tonun

üzerince depo yağının parçalanıma uğradığının tahmin edildiğini bildirmektedir.

Kuaılanıadaki hedef kondüsyon puanının tek yavnı taşıyanlar için 3.5, birden fuzla

doltıte sahip analar için 4.0 civarında olması gerektiği bildirilmektedir (Glimp 199l).

Konuya ilişkin bildirişlerde kuzulama döneminde kondüsyon puanı açısından kritik alt sınır

2-5 civarında toplanmaktadır (N[LC l981, Holst l987). Kuzulamada 2.5 ya da yukansında

kondüsyon puanına sahip koyunlar laktasyonun ilk haftalarında oluşabiiecek besleme

yetersizliklerinden daha az etkilenmekte, süt verimlerinde önemli bir düşüş olmaksızın

gereksinimlerinin bir kısmını depolanndan karşılayabilmektedirler. Buna karşılık

kondüsyonlan kritik alt sınınn aşağısında olan koyunlarda pike ulaşmayan laktasyon eğrisi,

kuzulamadan 3-4 gıin sonra sııt veriminde görülen ani düşüş, kuzulama sonrası süt yağ ve

SNF oranında oluşan azalmalar gözlenebilecek başlıca olumsuzluklardır. Bu değişimlerin

paralelinde süttin besleme değerliliğindeki aza|malara bağlı olarak kuzu gelişiminde de

aksaklıklar beklenir (MLC 198l).

Ana koyunun kuzulama döneminde süip olduğu kondüsyon puanı ile doğum ağırlığı,

toplam süt verimi, laktasyon süresi, sütten kesim ağırlığı gibi özellikler arasındaki ilişkileri

7

r = 0.87
r = 0.81
r = 0.94
r = 0.78
r=
r:0.55
r:
r = 0.70
r = 0.59
r = 0.85
r = 0.91
r = 0.88
r = 0.94
ı:0.92
r = 0.95
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inceleyen çeşitli çalışmalardan elde edilen bulgular da kondüsyon puanı ile bu özellikler
arasındaki kuwetli ilişkileri ortaya koymaktadır. Hoşsamo vd. (1986) ivesi koyunlan ile
yaptıklan çalışmada kuzulama dönemindeki kondüsyon puanı ile sütten kesim ağırıığ,
gelişim hızı,6o günlük ve toplam süt veriminin pozitif bir ilişki (r>0.9; p<0.0l) içerisinde

olduğunu ve kuzulamadaki kondtisyon puanının yaşla olan etkileşiminin kuzulama ağırhğ
ile laktasyon uzunluğu bakımından önemli bulunduğunu saptadıklannı bildirmektedirler.

Kuzulamadaki kondüsyon puanınln kuzu gelişimi iizerindeki etkilerinın araştınldığ bir
başka çalışmada ise Wilson vd. (1985), kuzulama döneminde kondüsyon puanı l.0 olan
analara ait kuzularda grınlük ortalama canlı ağırlık artışının, l.5-3.5 arasında değşen
kondüsyon puanına süip koyunlara ait kuzulardan o/o l0 düa düşük gerçekleştiğini

belirtmektedirler. Benzeri şekilde, 530 Manchega koyunu ile yürütiilen bir başka çalışmadan
elde edilen bulgular da (Molina vd. l99l) kuzulama dönemindeki kondüsyon puanı ile
doğum ağırhğı, 30.gün canh ağırlığı, sütten kesim ağırhğı, sütten kesime kadar gerçeklşen
toplam canlı ağırlık kazancı arasındaki pozitif ilişkileri ortaya koymakİaür.

Kuşkusuz döl verimi koyunculukta verimliliğ etkileyen en öneınli faktördür. Değişik
ölçütlerle ifade edilebilen döl verimi kalıtsal yapı ile besleme, canlı ağırlık, yaş, kuzulama
mevsimi, bireysel aynm, bakım ve yönetim gibi unsurlann ortaklaşa oluşturduğu çewesel
etmenler tarafindan belirlenir (Sönmez ve Kaymakçı 1987). Bu bölümde besleme,

kondüsyon puanı ve üreme etkenliği arasındaki ilişkiler ağırlıklı olarak ovulasyon oranı
ölçeğinde incelenmeye çalışılacakıır.

Koyunlarda genotipe bağımh olarak ovule edilen yumurta sayısı, özellikle aşım
döneminde sahip olunan kondüsyonun ve buna bağmlı olarak uygulanan beslemenin etkisi
altındadır. Bu ilişkiler "flushing" adı verilen uygulamanın esasınt oıuşfurmaktadır. Ancak ek
yemlemeyi içeren bu uygulamadan sağlanabilecek yararın ttim koşullarda aynı düz.eyde

olmayışı konuya ilişkin faktörlerin il bir şekilde değerlendirilmesini gerekli kılar.
Kondüsyon puanından bu aşamada yararlanmak olasıdır.

Çeşitli araştırmalardan elde edilen sonuçlann topluca aktanldığı tablo 3'ten de
izlenebileceği gibi farklı genotiplerde kondüsyon puanı (aşım dönemindeki) ile ovulasyon
oranı arasında belli ğıI kondüsyon puanı sınınna kadar var olan pozitif ilişkiler benzerlik
göstermektedi.. ıncİk bu noktada, Rhind (l995)'in de vurguladığ üzerg Finish Landraçe
gibi prolifik bazı ırklann ve melezlerinin kondtısyon puanlna bÇımlı olmaksıan sahip

olduklan yüksek ovülasyon oranı nedeni ile oluşturduklan istisnalann göz önünde
bulundurulması gerekmektedir. Bu tip farklılıklar dışında ovülasyon orıımnın kondüsyon
puanının 2.5-3 arasında değiştiği aralıkta maksimuma ulaştığını söylemek mümkündür.

Tablo 3 ovÜlısyı
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Kolestero!, serbest yağ asitlen, beta hidroksibütirat, üre vb. kan parametrelerinin

tesbitine yönelik analizler aıacılığı ile besleme düzeyinin tesbiti mümkündür. Ancak bu tip

anal;n|er özellikle maliyetleri itibanyla pratik bir anlam kazanamamışlardır. Bu nedenle

günümüzde canlı ağıriık değişimine ya da kondüsyon puanına yönelik metodlar bu amaçla

kullanılabilecek en geçerli değerlendirme kriterleri olarak bilinmektedir.

Etkin ve ekonomik beslemenin uygulanabilmesinde faydalı bir kriter olarak

tanımlayabileceğimiz kondüsyon puanl tesbitinden beklenen yarann sağlanabilmesi için

gerekli koşullardan belki de en önemiisi eldeki hayvan metaryalinin bu açıdan taşıdığı

özelliklerin bilinmesidir. Zira farkJı genctiplerde farklı fizyolojik dönernler için bildirilen

kondüsyon pııanı değerieri değişimler gösterebilmektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde,

Biçer (l991)'in de değindiği gibi ülkemizde yetiştiriciliği yapılan genotipıer için bu

değerlerin tanımlanmasına yönelik temel çalışmalara gereksinim duyulmaktadır. Bu tip

temel çalışmalar sonrasında kondüsyon puanında önerilen hedeflerin gerçekleşebilmesi için

gerekli besleme seüyeleri hakkında da bilgi süibi olmak mümkün olabilecekİir.
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curuıl'd. (l969) S.Black'lhce (273) t.5
3.0

t.l5
2.07

Ovulasyon oranında KP ile
birlikte artış. Etki önemli
(P<0 001)

Cunn.;e Doııey
{ ie75)

S.Blıckface (l56) ı.5
2.5
3.0

1.09

ı.60
ı.93

Kondüsyon puanının etkisi
önemli.

cuın vd. (1979) Greyface (60) 1.75-2.0
2.50-3.0

1.75
2.15

ovulasyon oranında KP ile
birlikte sözlenen artrs

Rhind ve McNeılly'
( ı 986)

S.Blackface 1.84
Zöo

0.90
1.80

Kondüsyon puanının elkisi
önemli

Gunn vd. (l9tt8) Beuiah (144)

Bşecknot Chcviot

<ı.5
r;75-2.4
2.25-2.5
>2.75

<i.5
1.75-2.0
2.25-2.5
>275

t--tJ

1.62
1.88
2.25

1.00
t.32
1.56
7.46

KP aşımdan l ay önçe alındı

2.5 KP altında oııılasyon oranı
düşüyor
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SUMMARY

BODY CONDITION SCORX, AND USAGE IN SHEf,P PRODUCTION

Liveweight chaıges and body condition scoriıg have been widely used to estimate üe nutritional
status ofthe ewes in sheep production. Body condition score system have developed ğ Russel etal. (196l)
based on the prediction ofthe level offat deposiüon in loin aıea by palpaüon. Alüough it is a subjecüve
mesaurement, results of the many experiments showed that üere şere high correlations betıveeı üe
performance charecteristics of the eıryes and their body condiüon scoıes in respeğ of sone important
physiological periods.
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